CAP. X.

Transi, inquit Axius, nunc in illud genus, quod uos philogræci uocatis ἀμφίβιον, quod non est ulla uilla, ac terra contentum, sed requirit piscinas, in quibus ubi anseres aluntur, nomine χνοβοσσηῶν appellatis. Horum greges Scipio Metellus, & M. Seius habent magnos aliquot. Merula, Seius inquit, ita greges comparauit anserū, ut hos quinque gradus obseruaret, quos in gallinis dixi. Hi sunt de genere, de fætura, de ouis, de pullis, de sagina. Primum iube-

O.i.

bat seruum in legendo obseruare, ut essent ampli, & alibi: quòd plerumque pullos similes sui faciunt. Est enim alterum genus uarium, quod ferum uocatur, nec cum ijs libèter cõgregatur, nec æque fit mansuetum. Anseribus admittendis tẽpus est aptissimum à bruma: ad pariendũ & incubandũ à Kal. Martij usque ad solstitiũ. Saliunt ferè in aqua, inungentur in flumen, aut piscinam. Singulæ non plus quater in anno pariunt. Singulis ubi pariant, faciendum haras quadratas circum binos pedes, & semipedem. Eas substernendum palea. Notandum earum oua aliquo signo, quòd aliena non excidunt. Ad incubandũ supponunt plerumque IX aut XI. Qui hoc minus, VII: qui hoc plus, XV. Incubat tẽpestatibus dies XXX, tepidioribus XXV. Cum excudit, quinque diebus primis patiuntur esse cum matre. Deinde quotidie serenum cum est, producunt in prata, item piscinas, aut paludes: ijsque faciunt haras supra terrã aut subtus, in queis non includant plus uicenos pullos. Easque cellas prouident, ne habeant in solo humore, & ut molle habeant substramen è palea, aliãue qua re, nèue qua eo accedere possint mustelæ, aliãue bestię quæ nocent. Anseres pascunt in humidis locis, ubi pabulum ferunt, quod aliquem fructum ferat, seruntque his herbam, quæ uocatur seris, quòd ea aqua tacta etiam cum est arida, fit uiridis. Folia eius decerpentes dant, ne si eo inegerint ubi nascitur, aut obterendo perdant, aut ipsi cruditate pereant. uoraces enim sunt natura. Quo temperandum ijs, qui propter cupiditatem sæpe in pascendo si radicem prenderunt, quam educere uelint è terra, abrumpunt collũ: perimbecillum enim id, ut caput molle. Si hæc herba non est, dandum ordeum, aut frumentum aliud. Cum est tempus farraginis, dandum ut in seri dixi. Cum incubant, ordeũ

ijs intritum in aqua apponendum. Pullis primum biduo polenta, aut ordeum apponitur, tribus proximis nasturtiū uiride confectum mixtatim ex aqua in uas aliquod. Cum autem sunt inclusi in baras, aut speluncas, ut dixi, uictui obijciunt his polentam ordeaceam, aut farraginem, herbamue teneram aliquam concisam. Ad saginandum eligunt pullos circiter sexquimense qui sunt nati, eos includunt in saginario, ibique polentam, & pollinem aqua madefacta dant cibum, ita ut per dies saturent: secundum cibum large ut bibant faciunt potestatem. Sic curati circiter duobus mensibus fiunt pingues. Quotiescunque sumpserunt, locus solet purgari: quod ipsi ament locum purum, neque ipsi ullum, ubi fuerint, relinquunt purum.

C A P. X I.

Qui autem uolunt greges anatum habere, ac constituere νεοστροφειον, primum locum, cui est facultas, eligere oportet palustrem, quod eo maxime delectantur. si id non, potissimum ibi, ubi sit naturalis aut lacus, aut stagnum, aut manufacta piscina. quò gradatim descendere possint. Septum altum esse oportet, ubi uersentur, ad pedes XV, ut uidistis ad uillam Sei, quod uno ostio claudatur. circum totum parietem intrinsecus crepido lata, in qua secundū parietem sint tecta cubilia, ante eas uestibulū earū exæquatum tectorio opere testaceo. In eo perpetua canalis, in quā & cibus ponitur ijs, & immittitur aqua. sic enim cibū capiunt. Omnes parietes tectorio læuigantur, ne fæles, aliæue quæ bestia introire ad nocendū possit. idque septum totum rete grandibus maculis integitur, ne eò inuolare aquila possit, neue ex ea euolare anas. Pabulū ijs datur triticum, ordeū, uinacei, uinæ, nonnunquā etiam ex aqua cammari, & quædā eiusmodi aquatilia. Quæ in eo se-

O. ij.

pto erunt piscinæ, in eas aquam large influere oportet, ut semper recens sit. Sunt item non dissimilia alia genera, ut querquedulæ, phalarides, sic perdices, quæ ut Archelaus scribit, uoce maris audita, concipiunt. Quæ ut superiores, neque propter fœcunditatem, neque propter suauitatem saginantur, sed sic pascendo fiunt pingues. Quod ad uilaticarum pastionum primum actum pertinere sum ratus, dixi.

CAP. XII.

Interea redit Appius, et percunctati nos ab illo, et ille à nobis, quid esset dictum, ac factum, Appius, sequitur inquit, actus secundi generis, afficticius ad uillam qui solet esse, ac nomine antiquo à parte quadam, leporarium appellatum. Nam neque solū lepores eo includuntur silua, ut olim in iugero agelli, aut duobus, sed etiā cerui, aut capræ in iugeribus multis. Q. Fuluius Lippinus dicitur habere in Tarquiniensi septa iugera XL, in quo sunt inclusa non solum ea, quæ dixi, sed etiam oues feræ, etiam hoc maius hic in statonensi, et quidam in locis alijs. In Gallia uero transalpina T. Pompeius tantum septum uenationis, ut circiter ∞ ∞ ∞ ∞ passuū locum inclusum habeat. Præterea in eodem consepito ferè habere solent, de animalibus coclearia, atque aluearia, atque etiam dolia, ubi habeant conclusos glires. Sed horum omnium custodia, incrementum, et pastio aperta, præterquam de apib. Quis enim ignorat septa è macerijs, ita esse oportere in leporario, ut tectorio tacta sint, et sint alta? alterū ne fælis, aut mælis, aliæque quæ bestia introire possit: alterū ne lupus transilire. ibique esse latebras, ubi lepores interdum delitescant in uirgultis, atq; herbis, et arbores patulis ramis, quæ aquilæ impediunt conatus. Quis item nescit, paucos si lepores, mares ut fœminas intromiserit, breui tempore

fore ut impleatur? tanta fecunditas huius quadrupedis. Quatuor modo enim intromisit in leporarium, breui solet repleri. Fit enim sæpe cum habent catulos recentes, alios ut in ventre habere reperiantur. Itaque de his Arche-laus scribit, annorū quot sint si quis uelit scire, inspicere oportet foramina naturæ, quæ sine dubio alius alio habet plura. Hos quoque nuper institutū ut saginarent pleraque, cum exceptos è leporario concludant in caneis, & loco clauso faciant pingues. Eorum ergo tria genera ferè sunt. Vnum Italicum hoc nostrum pedibus primis humilibus, posterioribus altis, superiore parte pulla, uentre albo, auribus longis: qui lepus dicitur cum prægnans sit, tamen concipere. In Gallia transalpina, & Macedonia fiunt permagni: in Hispania, & in Italia mediocres. Alterius generis est, quod in Gallia nascitur ad alpes, qui hoc ferè mutant, quòd toti candidi sunt. hi raro perferuntur Romā. Tertiij generis est quod in Hispania nascitur, similis nostro lepori ex quadam parte, sed humile, quæ cuniculū appellat. L. Aelius putabat ab eo dictum leporē à celeritudine, quòd leuipes esset. Ego arbitror à Græco uocabulo antiquo, quòd eum AEolis Bœotij λέποριν appellabant. Cuniculi dicti ab eo, quòd sub terra cuniculos ipsi facere soleant, ubi lateant in agris. Horum omnium tria genera, si possis, in leporario habere oportet, duo quidem utique te habere puto, & quòd in Hispania annis ita fuisti multis, ut inde te cuniculos persecutos credam.

C A P. X I I I.

Apros quidem posse habere in leporario, nec magno negotio ibi & captiuos, & ciures, qui ibi nati sint, pingues solere fieri, scis inquam Axi. Nam quem fundum in Tusculano emut hic Varro à M. Pupio Pisone, uidisti ad bucinam inflatam certo tempore apros, & capreas conue-

O. iij.

nire ad pabulum, cum è superiore loco è palæstra apris effunderetur glans, capreis uicia, aut quid aliud. Ego uero, inquit ille, apud Q. Hortensium cum in agro Laurenti essem, ibi istuc magis τρυγνῶς fieri uidi. Nam silua erat (ut dicebat) supra quinquaginta iugerum maceria septa, quod non leporarium, sed θηριότηρ πορῆιον appellabat. Ibi erat locus excelsus, ubi triclinio posito cœnabamus. Quintus Orphea uocari iussit, qui cum eo uenisset cum stola, et ci thara, et cantare esset iussus, buccinam inflauit, ubi tanta circumflexit nos ceruorum, aprorum, et cæterarum quadrupedum multitudo, ut non minus formosum mihi uisum sit spectaculum, quàm in circo maximo ædilium sine africanis bestijs cum sunt uenationes. CAP. XIII.

Axius, Tuas partes (inquit) subleuauit Appius ò Merula noster. Quod ad uenationem pertinet, breuiter secundus transactus est actus. Nec de cocleis, ac gliribus quero, quod reliquum est. neque enim magnum emolumentum esse potest. Non istuc tam simplex est, inquit Appius, quàm tu putas ò Axi noster. nam et idoneus sub dio sumendus locus coclearijs, quem circum totum aqua claudas, ne quas ibi posueris ad partum, non liberos earum, sed ipsas quæras. Aqua inquam finiendæ, ne fugitiuarius sit paradus. Locus is melior, quæ et non coquit sol, et tangit ros. Qui si naturalis non est (ut ferè non sunt in aprico loco) neque habeas in opaco, ut facias, ut sunt sub rupibus ac montibus, quorum alluant radices lacus ac flumij, manu facere oportet roscidum: qui fit, si eduxeris fistulam, et in eam mammillas imposueris tenues, quæ eructent aquam, ita ut in aliquem lapidem incidat, ac late dissipetur. Paruus ijs cibus opus est, et is sine ministratore. Et huc, dum serpit, non solum in area reperit, sed etiam si riuus non